Diante da situação, a Fiscalização, estabeleceu penalidade de multa de 50% do valor da operação, 
cumulada com a multa de 80% do valor do ICMS devido, nos termos do art. 42, inciso II, alínea F 
da Lei 7.014/96.  Nesses termos, restou fixado como devido o valor de R$ 20.471,03 (vinte mil 
quatrocentos e setenta e um reais e três centavos). Contudo, conforme será demonstrado, a 
presente notificação foi lavrada tendo por base notas fiscais fraudulentas não emitidas pelo 
Defendente que sequer possuía conhecimento da emissão dessas. 

Assevera que tão logo foi informado da situação de uso indevido de sua inscrição, o Impugnante